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NUVSP00IZZI2Jiří Cunek
starosta města Vsetín 
a senátor, předseda podvýboru senátu pro lidská práva 
Svárov 1080 
Vsetín 
755 01

Vážený pane starosto,

městský úřad ’T^p- 
VSETÍ!

Doáte: 1 a 01. 2015

Ifcty/ttwnw // 
přílohy: jJ? /

zpracov.

úkl. ansk

podávám stížnost na právníka města Vsetín Mgr. Gnidu, který mně zaslal výzvu k odstranění 
vad podání, neboť dopis prostřednictvím Vás byl určen řediteli Krajského úřadu ZK, Ing. Vladimíru 
Kutému a vy jste se mohl s obsahem seznámit. Pokud dostal Mgr. Gnida tento dopis k vyřízení, tak se 
jednalo pouze o přeposlání adresátovi a to řediteli Krajského úřadu ZK a nikoliv, aby se Mgr. Gnida 
k obsahu cizí písemnosti vyjadřoval.

Z výše uvedeného nebudu dle vyjádření Mgr. Gnidy odstraňovat vadu podání, neboť se 
Mgr. Gnida vyjadřuje kcizí písemnosti, což mu nepřísluší a žádám Vás, aby písemnost i 
s přílohami, tak jak jsem Vám ji zaslala byla neprodleně doručena řediteli Krajského úřadu ZK, 
Ing. Vladimíru Kutému k vyřízení a to již bez obstrukcí Mgr. Gnidy.

Pane starosto, chci připomenout, že historie se opakuje ve vyjadřování na fúzí nísemnosti a 
v příloze Vám posílám písemnost, která byla adresována dne
10.5.2007, kdy od tohoto dne je datována šikana vůči mé osobě kvůli pracovnímu úrazu a trvá až 
doposud viz. obnova řízení. Jednalo se sice o anonym, ale jako by se ti vedoucí úředníci poděpsali, 
neboť jsme věděli, komu jsem nevyhověla s přepsáním pracovního úrazu, že zadní schodiště nebylo 
poškozené, kdo porušuje dennodenně pracovní řád a schází zadním schodištěm na cigaretu a 
samozřejmě nebyli to řadoví úředníci. Navíc paní jeden anonym nechala k vyřízení a
druhý byl doručen ' A tak jsem byla donucena vyjádřit se na cizí
písemnost a proto jsem své vyjádření dala na vědomí, jak starostce města Vsetín, tak vedoucímu OŽP, 
tak i adresátu písemnosti ' 'a členům odborové organizace.

Bylo mně sděleno, že jsem svým vyjádřením na cizí písemnost poškodila některé vedoucí 
zaměstnance a starostku města v té době i, neboť jsem z nich nepřímo udělala hlupáky, že
město Vsetín žádá po zaměstnanci vyjadřovat se k cizí k písemnosti, která má adresáta. V době léčby 
pracovního úrazu se šikana stupňovala a já jsem byla VIP pacient, na kterého stále na popud 
zaměstnavatele chodily kontroly zOSSZ, že nedodržuji léčebný řád a když to nepomohlo, tak 

jako zastupující tajemník písemně žádala OSSZ, abych byla uschopněna ještě před 
plánovanou operací kolene, avšak nebylo jí vyhověno. Šikana se stupňovala lživým obviněním 
z neplnění pracovních povinností, mé kriminalizace a který zaměstnanec města Vsetín se může 
pochlubit pěti stejnými výpověďmi z pracovního poměru, které sepsal právník Mgr. Gnida a jsou 
evidovány pfod různými čísly MUVS? Pane starosto, Mgr. Gnida dostane prostor k vyjádření 
v souvislostí s obnovou řízení mých soudních sporů pokud bude stále zaměstnancem města Vsetín.

Pane starosto, žádám Vás dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen ,,InfZ“), o poskytnutí následující informace.

V jaké výši město Vsetín zaplatilo za poskytnuté právní služby ve věci. ■ za rok
2007 ? za rok 2008 ? za rok 2009 ? za rok 2010 ? za rok 2011? za rok 2012? za rok 2013 ? za 
rok 2014 ? za rok 2015 ?

Děkuji za vyřízení

V Halenkově dne 14.1.2016
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MĚSTO VSETÍNTAJEMNÍK
MUVSP00K9C0H

našezn.: MUVS2637/2016/OP/GnA 
Vyřizuje: Mgr. Aleš Gnida 
telefon: 571491 227 
e-mail: ales.gnida@mestovsetin.cz 
datum: 27. 1. 2016

Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím.

Vážená paní,

dne 18. 1. 2016 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.; 

o svobodném přístupu k informacím.
Ve své žádosti požadujete sdělení, v jaké výši město Vsetín zaplatilo za poskytnuté právní služby ve věci

paní letech 2007-2015.

Odpověď:
Město Vsetín uhradilo za poskytnuté právní služby ve věci paní j roce 2009 částku
29 155 Kč vč. DPH. V ostatních letech město Vsetín právní služby v této souvislosti nepoptávalo, a tedy 

nehradilo.

S pozdravem

mailto:ales.gnida@mestovsetin.cz

